269. - Mag. Petro de Angicuria Precipimus quatenus ... conferas te ap. Luceriam et scias et videas, si fundamentum taluti fortellitie Lucerie ... est illius produnditatis, amplit. grossitudinis et spissitudinis, sicut fuit aliud fundamentum taluti facti usque modo et sic ... provideas quod fundamentum ipsum diligenter ... fiat ... ut occasione ipsius fundamenti de taluto ipso non sit aliquatenus dubitandum et de eo processu temporis sinistrum aliquid intervenire aliquatenus non contingat, volumus preterea ... quod terra turris portus Manfridone bene fodi debeat usque ad locum ubi debet esse cisterna, sic quod de terra ipsa nichil ibi remaneat et nolumus quod fiat alias murus infra turrim ipsam, quam illi de turri ipsa, quia satis fortes sunt ... et bene possunt substinere cisterna, quia si alias murus fieret infra turrim ipsam, cisterna ipsa restringeretur et non esset illius capacitatis aque, quante esse debetur. Dat. ap. Turrim S. Herasmi prope Capuam, V apr. VI ind. (Reg. 32, f. 192 t.).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, p. 67 (trascriz.).

270. - Provisori castrorum Basilicate et Capitanate. Poncio de Blancoforti Iustitiario Basilicate ... referente, didicimus quod, cum ipso per Excel-lentie nostre licteras habuerit in mandatis, vel una tecum ac aliis probis viris ad castrum Acheroncie debet personaliter se conferre et oculata fide inspi-cere ... in quibus partibus castrum ipsum indigeat reparari et que necessaria sunt in reparatione ipsius, ac pro quanta pecunie quantitate fieri posset eadem reparatio singulis oportunis, ad executionem ipsius mandati nostri procedere non potest, propter absentiam tuam ... et, quod est deterius, sicut scribi, cum fueris per eum sepius requisitus tibi responsales aliquas non misisti; cumque satis videaris in hac parte, quod requisitus ad partes illas accedere noluisti pro pred. expeditione negotii te non modicum duximus arguendum mandantes quatinus incontinenti ad pred. partes accedas..... Dat. ap. Turrim S. Herasmi prope Capuam, die XXIIII martii VI ind. (Reg. 32, f. 193).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, pp. 160-161 (trascriz.).

271. - Mag. Riccardo de Fogia Mandamus quatinus fundamentum taluti fossati fortellicie Lucerie ... fieri facias illius profunditatis grossitudinis amplitudinis et spissitudinis, sicut factum fuit aliud fundamentum taluti ha-ctenus facti ... et in opere ipsius taluti quod ... ad extalium recepisti ad rat. de unc. auri I et tar. XII per cannam ... continue procedas Nos enim Iustitiario Capitanate ... iniungimus, ut ibi pro opere ipso pecuniam opor-tunam debeat exhibere. Dat. ap. Turrim, die V apr. (Reg. 32, f. 193).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, p. 67. (trascriz.).

272. - Quod desistat et assignet successori res Curie Tarsianatum.

Scriptum est Angelo Faraoni militi provisori et preposito navigii vasselorum et Tarsianatus Curie in Apulie etc. Quia confisi de fide et legalitate Simonis de Bellovidere mil. ... ipsum provisorem et prepositum navigii et vacellorum ac Tarsianatum Curie nostre in Apulia, te ab officio provisoris et prepositi navigii et vacellorum et Tarsianatum Curie in Apulia et Aprucio ammoto, usque ad nostrum beneplacitum duximus statuendum: f. t. ... precipimus quatenus ab officio ipso desistens de cetero receptis presentibus, eidem Simoni, omnes naves teridas galeas galiones vaccettas et quelibet alia vassella, Curie nostre in portibus ipsis existentia quocumque vocabulo censeantur, cum velis anchoris ansarciis remis scafis arboribus antennis vessillis et banneris pennonibus tentoriis et omnibus aliis affisis aparatus corredis et garnimentis omnium pred. vassellorum, nec non domos Tarsianatum cum lignaminibus omnibus que in Tarsianatibus ipsis habentur, ac eciā armaturas eneas pavenses scuta baciletos scupetos enses cultellos balistas tam eneas quam ligneas, tam ad unum pedem quam ad duos pedes cum cordis et valderenis earumdem et carrellas tam ad unum quam ad duos pedes, lanceas lanzones seccardas rampantes seu rampicones falces ampullas ignis silvestris vegetes ad deferendum acuam pro equis, ventrarias et cingulos pro equis transvehendis supra mare et universas et singulas alias res Curie nostre apud te existentes cuiuscumque speciei et generis existant et quocumque vocabulo nominantur, procuranda et custodienda per eum de cetero ad honorem et fidelitatem nostram assignare procures. Dictorum omnium assignatorum fieri volumus quatuor scripta publica consimilia in qualibet terra vel loco in quibus pred. vassella domus Tarsianatus et alia omnia pred. existent, continencia particulariter et distincte numerum, et qualitatem vassellorum domorum et omnium aliorum que eidem Simoni assignaveris; ac eorum unum Camere nostre et alium Mag. Rationalibus Magne Curie nostre per eumdem Symonem in certo termino sibi in licteris comissionis sue ... volumus destinari, aliud per te, et reliquum penes eumdem Symonem volumus remanere; in quibus scriptis continentur status ... vassellorum omnium et domorum Tarsianatus, et si vassella ipsa reparata sint et munita, vel ipsorum aliqua reparacione et munitione egeant, quali et in qua parte, et si aliique ex domibus ipsorum Tarsianatum reparacione egeant, quali, quanta et in qua parte, nec non calitas et quantitas aliorum omnium que eidem Symoni duxeris assignanda. Preterea quia tibi per licteras nostras mandavimus ut teridas XX de teridis Curie nostre existentibus in Brundusio pro serviciis nostris iuxta nostrum beneplacitum profecturis et duas naves Curie nostre, quarum una vocatur «Sanctus Marcus» et alia «Sanctus Nicolaus» existentes in eodem portu necessaria reparacione et munitione reparari faceres et muniri, ad deferendum cum navibus ipsis et cum una navi domus Hospitalis reparata et munita per Preceptorem ipsius domus et accomodata Nobis ap. Accon ad nob. virum Rogerium de Sancto Severino, comitem Marsici in regno nostro

Ierosolimitano Vicarium ... cons. ... et fidelem nostrum victualia et alias res Curie nostre, de unc. auri CCC quas tibi de Camera nostra Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli, et si ipse CCC unc. ad hoc non sufficerent, de pecunia quam in supplementum reparacionis et munitionis ipsius per Guidonem de Foresta Iusticiarum Terre Ydronti tibi mandavimus exhiberi. Facta prius diligenti et legali extimacione de omnibus in quibus teride et naves ipse reparande et muniende erant, presentibus in extimacione ipsa pred. Iusticiario vel milite de familia sua statuto loco sui Ferrerio de Queralto milite, quem de Curia nostra specialiter misimus et te etiam, ita quod in omnibus expensis que fierent per te pro reparacione et munitione huiusmodi essent presentes pred. Iusticiarius vel statutus loco sui et pred. Ferrerius et Gerimus Zanella Portulanus portus Brundusii, et expensas ipsas omnes scirent et viderent ad oculum et de expensis ipsis nichil penitus solvere sine presencia conscientia et noticia predictorum. F. t. ... precipimus quatenus totam quantitatem pecunie residuam ap. te tam de pred. uncis auri CCC per te de pred. Camera nostra receptis, quam de pecunia, si quam a pred. Iusticiario propterea recepisti, dicto Symoni incontinenti sine diminucione qualibet debebas assignare. De cuius assignacione recipies ab eodem apodixam, et quantitatem pecunie quam sibi assignaveris, statim Celsitudini nostre et eisdem Mag. Racionalibus per licteras tuas debebas intimare. Et si forte pred. teride et naves totaliter reparate et munitae non sint, de processu toto habito tam in extimacione quam in reparacione predicta et ad quod processum est in predicta reparacione et munitione et quod in ea faciendum restat, eumdem Symonem per licteras tuas ... studeas informare, ut ad totalem reparacionem et munitionem ipsarum navium et teridarum instanter procedat, sicut datur sibi per nostras licteras in mandatis. Volumus preterea et mandamus tibi ut omnia iam dicta nostra directa tibi tui officii tempore que propter ammotionem tuam exequi nequisti, eidem Symoni in scriptis sub sigillo tuo debebas assignare, ut eas iuxta ipsorum continenciam prout sibi iniungimus sine defectu quolibet exequatur. De quorum assignacione recipias ab eo scriptum competens ad cautelam futuri. Inter que mandata pendencia mandatum tibi factum de habendis in scriptis nominibus et cognominibus personarum necessiarum pro navibus galeis et teridis Curie, si ipse executus non es, complendum per eum eidem debebas assignare: et si ipse executus es, quaternum continentem nomina et cognomina personarum ipsarum singularum terrarum secundum distinctionem et formam tibi per litteras nostras datam, transumpto ipsis tibi retento, eidem Symoni sigillatum sigillo tuo debebas assignare et consimilem pred. Mag. Racionalibus sigillatum sigillo tuo sine mora transmicerere. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi etc., VI aprilis. (Reg. 32, f. 194).

273. - (*Si ha notizia di un privilegio pro magistro Gerardo de Pisis ad dottorato in diritto civile dopo esame e giudizio favorevole dei professori dello Studio di Napoli*). (Reg. 32, f. 195).

FONTI: Cerone, o. c., p. 16 (not.).

274. - Matheo Rogerii de Salerno mil. provisori et preposito navigii et vassellorum et Tarsianatum Curie in Principatu et Terra Laboris ... Noverit f. t. quod Mag. Rationales Magne Curie nostre receperunt ultimo februarii p. p. VI ind. ap. Capuam scripta puplica VI de domibus Tarsianatum et subscripto numero vassellorum certis affisis, corredis et guarnimentis eorum ac rebus aliis receptis ... per te ... a Iacobo de Albito Prothontino Gayete et Dionisio iud. Riccardo de Amalfia olim prepositis Tarsianatum ipsarum partium, vid. ... scriptum unum puplicum factum Salerni XXIII eiusdem (p. p. mensis ianuarii) de domibus Tarsianatus VIII et galeis VIII, certis affisis, corredis et guarnimentis eorum ... de quorum scriptorum ... receptione presentes tibi remictuntur nostre Maiestatis lictere responsales. Dat. ap. Turrim (S. Herasmi) ... VIII apr. VI ind. (Reg. 32, f. 195).

FONTI: Carucci, o. c., p. 496 (trascriz.).

275. - (*Henricus de Porta miles, creatur capitaneus et castellanus Gaiete*). (Reg. 32, f. 196).

FONTI: Chiarito, *Rep. 30*, f. 298, t.; Borrelli, *Apparatus* etc., III, in Ms. Bibl. Naz., IX, C. 16, f. 464; id., *Rep. univ.*, n. 28, f. 81; Ms. Soc. Stor. Nap., XXV, A. 15, f. 442.

276. - (*Mentio Ansaldi Lavandarii mil. capitanei et castellani Gaiete*). (Reg. 32, f. 196).

FONTI: Borrelli, *Rep. univ.*, n. 22, f. 328; Ms. Soc. Stor. Nap., XXV, A. 15, f. 289.

277. - (*Mentio Simonis de Lagni procuratoris argenterie et Curie*). (Reg. 32, f. 196).

FONTI: Borrelli, *Rep. cit.*, f. 328.

278. - (*Mag. Petro de Angicuria etc. ... Precipimus quatinus ... tam tu quam pred. mag. Riccardus ap. Melfiam personaliter accedatis et eundem mag. Bancolinum de pred. omnibus et aliis ad opus dicti castri Melfie spectantibus ad plenum informetis et instruatis ad oculum, ita quod omnia sint sibi clara et lucida, et ipso de pred. omnibus sic plenarie informato, conferas te ad pred. castrum Lucerie ad videndum opus taluti quod fit ibi de Celsitu*

dinis nostre mandato, et videas, si talutum ipsum bene laboratur et fit secundum mandatum et ordinationem nostram et discurras per alia opera, que fiunt in partibus Apulie de mandato nostro, sicut tibi per alias nostras licteras est commissum et signifies sepe sepius Celsitudini nostre qualiter proceditur in operibus supradictis. Dat. ap. Turrim, IX apr. (Reg. 32, f. 197).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, pp. 173-174 (trascriz.).

279. - Mag. Riccardo de Fogia etc. Quia loco tui, qui eras prothomagister in opere castri Melfie, pro eo, quod opus taluti fossati fortellicie castri nostri Lucerie nuper ad extalium a nostra Curia recepisti, mag. Bancolinum de Legio ... in pred. opere castri Melfie usque ad nostrum beneplacitum duximus deputandum, dato ei per nostras litteras in mandatis, ut una cum iud. Francisco de Melfia extallerio ipsius operis in opere ipso tam in faciendis turribus muris salis fenestrarum privatis ciminedis quam aliis necessariis in dicto castro procedat et procedi faciat, iuxta provisionem et designationem tuam et mag. Petri de Angicurt, precipimus, quatinus statim ... tam tu quam pred. mag. Petrus eundem Bancolinum de pred. omnibus et aliis ad opus dicti castri Melfie spectantibus ad plenum instruere et informare curetis et incontinenti, ut secundum informationem vestram per eum in eodem opere procedatur, occasione tarde informationis vestre opus ipsum nullum defectum recipiat nec in aliquo retardetur, et facta informatione huiusmodi, tu ad pred. opus pred. taluti sine mora qualibet revertaris, et ut idem mag. Bancolinus possit per te et pred. mag. Petrum ad oculum de pred. omnibus informari, volumus, quod tu et pred. mag. Petrus personaliter accedatis ad pred. castrum Melfie et provideatis et designetis, qualiter in singulis operibus ipsius castri fuerit procedendum. Et tu cum eodem mag. Petro significetis Nobis incontinenti, ad quid et quantum in opere ipsius castri usque modo processum est, et qualiter ad presens proceditur in eodem secundum designationem et ordinationem nostram. Dat. ap. Turrim ... VIII aprilis. (Reg 32, f. 197 t.).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung*, cit., p. 173 (trascriz.).

280. - Iud. Francisco de Melfie extallerio operis castri Melfie ... Quia ... in eodem opere castri Melfie, mag. Banzolinum, qui olim fuit in opere Bellovidere, usque ad nostrum beneplacitum duximus deputandum ... mandamus quatinus, una cum eodem mag. Bancolino in opere ipsius castri Melfie procedatis et procedi etiam faciatis iuxta provisionem et designationem Petri de Angicurt et pred. mag. Riccardi de Fogia ... super quo quidem opere ipsius castri Melfie studiose ... ac celeriter faciendo et complendo, una cum eodem mag. Bancolino sic studiosi et solliciti existatis, quod proinde possitis in conspectu nostro probabiliter commendari et omnia facias cum eodem mag.

Banzolino et noticia et presentia ipsius sicut facere debébas cum mag. Riccardo pred. Dat. ap. Turrim ... IX apr. (Reg. 32, f. 197 t.).

FONTI: Sthamer, o. c., p. 174 (trascriz.).

281. - Mag. Bancolino de Legio etc. ... Mandamus quatinus statim ... ad pred. castrum Melfie te personaliter conferas et cum iud. Francisco de Melfia extallerio ipsius operis in opere ipsius castri procedas et procedi facias, tam in faciendis turribus, muris, salis, fenestris privatis ciminedis quam aliis necessariis in dicto castro, secundum provisionem et designationem mag. Petri de Angicurt et pred. mag. Riccardi de Fogia qui sunt exinde de opere ipso per nostram Excellentiam informati ... Scribimus enim Iustitiario Basilicate, ut pro tempore quo in dicto opere castri Melfie fueris, tibi expensas ad rat. de tar. auri I per diem debeat exhibere. Dat. ap. Turrim, VIII apr. (Reg. 32, f. 198).

FONTI: Sthamer, o. c., p. 193 (trascriz.).

282. - (Mentio Francisci de Ebulo de Capua, proditoris). (Reg. 32, f. 202 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 614 (not.).

283. - (*Re Carlo ordina a Giovanni di Vairano di recarsi al monast. di S. Maria della Vittoria al più presto entro 15 giorni e di attendervelo; di recar seco tutti i libri della sua amministrazione perchè voleva esaminare personalmente il suo operato.* «Volumus enim quod tu in adventu nostro ibidem Nos informes de toto processu habito inde in eodem opere a principio usque nunc »). Dat. ap. Turrim S. Herasmi prope Capuam, XVIII apr. (1278). (Reg. 32, f. 202 t.).

FONTI: Egidi, *Carlo I e l'Abbazia di S. Maria della Vittoria etc.*, in «Arch. Stor. Prov. Nap.», a. 1909, p. 276 (not.).

284. - Mag. Petro de Angicurt. Quia Philippus de Terreno et Pascalis Rubeus de Barolo, expensores castri Baroli ... significaverunt Excellentie nostre per eorum licteras, quod tu super faciendo opere appenditiarum et opere etiam ecclesie, que fieri debent in eodem castro, certam provisionem et designationem de novo habuisti et super hoc nostram Celsitudinem consultarunt ... precipimus quatenus huiusmodi provisionem et designationem per te in operibus ipsis habitam et formam etiam prime provisionis inde habite, et in quo ipsa prima provisio mutanda fuerit et ob quam causam. Celsitudini nostre et Mag. Rationalibus ... intimare procures ut in instanti

mandare possimus super hoc nostre beneplacitum voluntatis. Dat. ap. Turrim, die XVIII apr. VI ind. (Reg. 32, f. 203).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, p. 44 (trascriz.).

285. - Pro Gualterio procuratore.

Scriptum est ... hominibus castrorum Castellioni et Caletri etc. Quia confisi de prudentia etc. Radulfi de Culantio ... mil. ... nostri sibi procura-
tionem castrorum Castellioni et Caletri Iohannis de Galeoto f. et her. qd.
Galeoti de Floriaco, eidem Galeoto per nostram Excellentiam concessorum,
propter iuventutem ipsius Iohannis pro parte et nomine ipsius, usque ad
nostrum beneplacitum duxerimus concedendum, ut castra ipsa diligenter
procuret ac proventus ipsorum integre percipiat; de quibus eidem Iohanni
et ... familie necessarium victui, secundum suam exigentiam, facultatem
ministret et residuum totum, salvo residuo ex castri ipsis Curie nostre de-
bito, cum qualibet integritate et fidelitate in sequestro conservet. F. v. ...
mandamus quatenus eidem Radulfo pro parte dicti Iohannis per nostram
Excellentiam ordinatum volumus statim et vobis ... precipimus quatinus ...
quod pred. Iohannes fuerit completus etatem X et VIII annorum, a quo tem-
pore in antea, secundum quod iura civilia dicuntur in talibus per eum castra
pred., tamquam virum etate legitimum poterunt procurari, non eidem Ra-
dulfo, sed eidem Iohanni tamquam domino castrorum ipsorum de omnibus in
quibus tenetur et debetur, ac de singulis proventibus, iuribus et redditibus
ipsorum castrorum respondere et intendere debentur. Dat. ibidem (ap. Ca-
puam), XVIII apr. VI ind. (Reg. 32, f. 203).

FONTI: Acocella, *Calitri medioev.*, p. 93 (trascriz.); Scandone, *I Comuni etc.*, in
« Samnium », VIII, p. 199 (not.).

286. - Scriptum est Baiulis Sancte Agathe etc. Quia mag. Franciscum
Formicam de Florentia, super opere nove monete auri, que de mandato
nostro fit et cuditur in Castro nostro Capuano de Neapoli, usque ad nostrum
beneplacitum duximus statuendum et ad terram ipsam accedit, pro invenien-
dis seu fieri faciendis incudibus, stiliis et aliis apparatibus necessariis pro
ipsa nova moneta cedula et facienda, f. v. ... precipimus quatenus ad requi-
sitionem ipsius mag. Francisci super inveniendis et habendis huiusmodi in-
cudibus, stiliis et apparatibus assistatis sibi ope, favore, consilio et auxilio
oportuno, ut sine mora qualibet pro ipso opere habeantur et vos possit
proinde merito commendari. Ipse enim pro hiis omnibus pretium competens
exhibebit. Dat. ap. Turrim (Sancti Herasmi), XVIII apr. (Reg. 32, f. 203).

FONTI: Terlizzi, *Relaz. etc.*, p. 434, n. 777 (trascriz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch.
(trascriz. parz.); Fusco, *Dell'argenteo imbusto ec.*, p. 105.

287. - Scriptum est mag. Guillelmo et aliis Thesaurariis etc. Quia mag. Franciscus de Florentia presens in Curia dixit Nobis quod domus in qua siebat coquina pro Nobis in Castro nostro Capuano de Neapoli, est utilis pro facienda et cudenda nova moneta auri quam fieri iubemus ad presens, f. v. ... mandamus quatenus domum ipsam vel aliquam aliam intus in dicto castro iuxta provisionem et ordinationem pred. mag. Francisci aptari et reparari, si aliqua necessaria reparatione indigeat, de pecunia Curie Thesauri nostri, quod conservatur per vos statim ... faciatis ut in moneta ipsa facienda et cudenda iuxta nostrum beneplacitum celeriter procedatur. Ad cuius similiter requisitionem et ordinationem fieri faciatis totum stilum et apparatum ac alias expensas necessarias et utiles pro ipsa nova moneta facienda; ita quod occasione et defectu ipsius stili et apparatus huiusmodi vel etiam expensarum pred. non remaneat quin in laboranda et cudenda dicta moneta aliquatenus procedatur. Facturi exhiberi eidem mag. Francisco et aliis obsereriis laborantibus in dicta moneta per castellanum dicti castri domum unam in eodem castro prope pred. domum ubi pred. moneta cudetur ubi possent comode commorari; circa cuius monete laborem celerem sollicite existatis, ita quod in ipsa laboranda continue procedatur. Dat. ap. Turrim (Sancti Herasmi) ... XVIII apr. VI ind. (Reg. 32, f. 203).

FONTI: Terlizzi, o. c., p. 434, n. 778 (trascriz.); Minieri Riccio, ms. in Arch. (trascriz. parz.); De Blasiis, *La dimora di Giovanni Boccaccio a Napoli*, in « Arch. Stor. Prov. Nap. », 1892, p. 77 (not.) che erroneamente cita il fol. 208.

288. - Scriptum est etc. Tenore presentium notum facimus universis, quod confisi de fide etc. mag. Francisci Formice de Florentia ipsum super opere nove monete auri que fiet de mandato nostro in Castro nostro Capuano de Neapoli usque ad nostrum beneplacitum duximus statuendum; ita tamen quod tam super pondere quam super proba auri fini de venuta et pondere que fieri mandavimus in fine auro alium nostra Curia probum et fidelem, sicut videbitur melius, faciat iuxta nostre beneplacitum voluntatis. Dat. ibidem (ap. Turrim S. Herasmi prope Capuam), XIX apr. VI ind. (Reg. 32, f. 203).

FONTI: Terlizzi, o. c., p. 434, n. 778 (trascriz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 614 (not.).

289. - Scriptum est Straticoto Salerni etc. Quia mag. Franciscum Formicam de Florentia super opere nove monete auri, que de mandato nostro fit et cuditur in Castro nostro Capuano de Neapoli usque ad nostrum beneplacitum duximus statuendum, f. t. ... mandamus quatenus ad requisitionem dicti mag. Francisci, magistros VI bactitores auri, quos ipse elegerit de Salerno, ad pred. Castrum Capuanum de Neapoli pro opere dicte nove monete incontinenti destinare procures laboraturos in eodem opere, sicut idem

magister duxerit providendum. Nos enim pro tempore quo in servitio ipso fuerint per Thesaurarios nostros Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli faciemus eis competens salarium exhiberi. Dat. ap. Turrim S. Herasmi etc. XIX apr. VI ind. (Reg. 32, f. 203).

FONTI: Terlizzi, *o. c.*, p. 435, n. 780 (trascriz.); Carucci, *Cod. diplom.*, cit., p. 499 (trascriz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 614 (not.).

290. - Scriptum est Vicario, Consilio et Comuni Florentie etc. Cum mag. Franciscum Formicam de Florentia, devotum nostrum, super opere nove monete auri qui fit et cuditur de mandato nostro in Castro nostro Capuano de Neapoli et certos alios operarios Florentie pro opere dicte nove monete, ad pred. Castrum Capuanum de Neapoli venire mandamus, d. v. requirimus et ortamur actente mandantes quatenus eundem mag. Franciscum et operarios alios Florentie ad pred. nostrum servitium accessuros, quousque in eodem servitio nostro fuerint, recommendatos habeatis ob nostre reverentiam Maiestatis; non gravando ipsos occasione statutorum vestrorum occasione absentie eorum, dum in eisdem servitiis nostris fuerint, ad que eos duimus evocandos. Dat. ap. Turrim etc. ... XIX apr. VI ind. (Reg. 32, f. 203).

FONTI: Terlizzi, *o. c.*, p. 436, n. 781 (trascriz.).

291. - (*Re Carlo scrive al Vicario di Sicilia che avendo bisogno di oro per la nuova moneta che fa battere in Napoli in Castelcapuano, gli manda tutto quell'oro che potrà; come ha scritto pure ai Giustizieri di quell'isola ed altra quantità ne compri; però che sia attento affinchè tale notizia non pervenga ai mercanti, i quali sapendolo, incarirebbero l'oro. Che compri il detto oro alla ragione « de uncia auri una et tarenis quinque per unciam; si pro minori pretio haberí non potest, que pred. uncia benat de puro et fino auro caratas XX et quelibet carata ematur pro tareno uno et gr. XV et ad eandem rat. quelibet carata puri et fini auri yperperorum, buccilinorum, anfrosinorum, morabucinorum, portigalliensium et aliarum monetarum auri et alterius cuiuscumque auri ematur et emi facias similiter de duplis de mirris ad rat. de tar. VII et gr. V pro qualibet dupla, si pro minori pretio haberí non potest et quelibet dupla debet esse ponderis tar. V et gr. VII et medium et si non esset ipsius ponderis ematur secundum rationem eandem et totum aurum ipsum » lo manda per mezzo di sicuri nunzì al Castello del Salvatore a Mare in Napoli, consegnandolo ai R. Tesorieri. Ed in fine gli ordina di non battersi più moneta nella presa di Messina, fino a nuovo suo ordine, dovendosi solamente coniare nella Zecca di Napoli di Castelcapuano). Dat. ap. Turrim S. Herasmi prope Capuam, XIX apr. VI ind. (Reg. 32, f. 203 t.).*

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. (trascriz. parz.) e I, f. 614 (not.).

292. - Scriptum est Radulfo de Culantio militi etc. De fide et legalitate tua confisi, tipi procreationem castrorum Castellioni et Caletri sitorum in Iustitiariatu Principatus et Terre Beneventane Iohannis Galeoti f. et heredis qd. Galeoti de Floriaco eidem Galeoto per nostram Excellentiam concessorum, propter iuuentutem ipsius etc. duxerimus concedendum, f. t. mandamus quatenus, factis primum duobus scriptis publicis consimilibus inventarium continentibus formam presentium et valorem annum dictorum castrorum pro parte et ... nec non quantitatem omnium bonorum mobilium seseque moventium eiusdem Iohannis que inveniuntur ad presens, cuiuscumque generis vel speciei existant, quorum unum eidem Iohanni assignes et aliud tibi retineas; castra ipsa et bona omnia sua pro parte et nomine ipsius ... studeas procurare et proventus ipsorum omnium cum integritate percipias; de quibus tam sibi quam ... familie sue **victui** necessarium, secundum suarum exigentiam facultatum, debeas **ministrare** et residuum totum, recepta pecunia Curie nostre debita ex ipsis **castris** in sequestro studeas et cum diligentia et fidelitate qualibet conservare. In fine vero cuiuslibet anni toto tempore huiusmodi procreationis, quo usque **dictus** Iohannes fuerit completus etate X et VIII annorum, facias sibi **scriptum** concessionis et declarationis tue per quod confitearis te habere et **conservare** in sequestro in fine anni quolibet cuiuslibet totum residuum quod tam in **pecunia** quam in **victualibus** et rebus aliis quibuscumque remanserit de **proventibus** et **redditibus** castrorum predictorum et bonorum suorum, deductis **necessariis** expensis, que stent pro se et necessarium familie sue et **pecuniam** Curie nostre debitam pro castris ipsis, ut superius dictum est. **Completa** vero etate X et VIII annorum, permicias eundem Iohannem castra et bona ipsa eciam tamquam dominum ipsorum et in etate perfecta et **legitimum** constitutum habere et tenere et procurare ut sua et sibi computes de **omnibus** proventibus et redditibus que percipientur et percipi debuerint per te toto tempore quo procreationem eandem gesseris et satisfacias sibi ad plenum de omnibus in quibus tenearis, ita quod in nullo contingat eum exinde decipi vel fraudari. Dat. ap. Capuam, XVIII apr. VI ind. (Reg. 32, f. 204).

FONTI: Acocella, *Caltri Medioevale etc.*, Napoli, 1923, pp. 93-94 (trascriz.); De Lellis, *Notam.*, II, f. 720 in Ms. Scandone.

293. - Pro Iohanne de Floriaco.

Scriptum est Thomasio de Tancredo de Fogia etc. Supplicavit Excellentie nostre Iohannes Galeotus, f. qd. Galeoti de Floriaco fam. nostri, quod mortuo eodem Galeoto patre suo, cum se dicit legitimus filium et heredem natum etc. etate maiorem iure francorum vivente ipsum ab hominibus castrorum Castellioni et Caletri, sitorum in Iustitiariatu Principatus et Terre Beneventane dicto qd. patre suo pro nostra Excellentia concessorum, assecurari iuxta Regni consuetudinem ac castra ipsa que tu de mandato nostro procures

pro parte nostre Curie nomine baliatus sibi assignari et restitui de benevolentia regia mandaremus. Nos autem ipsius supplicationibus inclinati, quia idem Iohannes in Curia nostra presens in manibus nostris ligium homagium ut moris est, prestitit et fidelitatis iuramentum, iniuncto per literas nostras Iustitario Principatus et Terre Beneventane ut recepto prius pro parte nostre Curie debito relevio ab eodem et ab hominibus ipsis pro parte nostra fidelitatis solite iuramentum ipsum ab hominibus ipsis assecurari faciat, iuxta consuetudinem etc. ac intendere et respondere sibi de omnibus quibus tenetur et debetur, f. t. precipimus quatenus eidem Iohanni castra pred. que procuras, ut dictum est, nomine baliatus restituas et resignes cum omnibus bonis mobilibus seseque moventibus eiusdem Iohannis que firmiter tu procures. Dat. ap. Capuam ... XVI apr. VI ind. (Reg. 32, f. 204 t.).

FONTI: Acocella, o. c., pp. 92-93 (trascriz.).

294. - (*Si ha notizia che a Colino de Gramara, nominato da Carlo I d'A. nel 1276 castellano di Belvedere e del Gualdo di Napoli, fu raccomandato di badare « quod nullus venetur in eis aut dampnum vel incommodum, aliquod inferatur in eisdem » e gli si daranno come aiuto « duos forestarios equites », Ioannotto de Iumellis suo nipote e Simonetto Avarolo, ciascuno con un cavallo e con lo stipendio di 13 grani d'oro al giorno, circa una lira e 30 centesimi).* (Reg. 32, f. 205).

FONTI: De Blasiis, *Un castello svevo-ang.*, in « Arch. Stor. Prov. Nap. », N.S., a. I, p. 128 (not.).

295. - Pro Curia ... apud Tunisium.

Scriptum est Riccardo de Pando de Scala etc. Cum Andream de Modobaldo, Iohannem Gillardi mil. et Robertum de Sancto Quintino cler. dilectos familiares et fideles nostros ad regem Tunisii pro recipiendo tributo ab eo quod Nobis dare tenetur, destinemus ad presens et providerimus quod cum eisdem nunciis nostris ad videndum et eligendum aurum et argentum quod pro eodem tributo recipient, ap. Tunisium debeas te conferre f. t. ... precipimus quatenus cum eisdem nunciis nostris sub pena L unc. auri debeas te conferre et totum aurum et argentum quod pro tributo ipso recipient sic diligenter et bene providere et eligere studeas quod ex legali diligenti provisione et electione tua possis probabiliter commendari et exinde dampnum vel lesionem aliquam Curia nostra incurrere vel pati aliquatenus non continget cum tibi exinde incumbimus. Dat. ap. Turrim, XXI aprilis (Reg. 32, f. 205 t.).

FONTI: Ms. J. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Sicola, *Rep. 14*, f. 128; De Lellis, *Notam. II*, f. 720.

296. - Iud. Francisco de Melfia extallerio operis, quod fit de novo in castro Melfie etc. Quia per litteras tuas et capitula Culmini nostro missa humiliter supplicasti, ut per nostras litteras mandaremus, ferrum tibi pro faciendis virgis apponendis in fenestris palacii nostri, quod fit in Melfia, exhiberi: ecce quod per litteras nostras iniungimus Secreto Apulie ... ut iuxta previsionem et ordinacionem mag. Petri de Angicuria et ad requisicionem tuam ferrum tibi vel nuncio tuo necessarium ad hoc exhibeat vel faciat exhiberi. Tu igitur presencium auctoritate requiras pred. mag. Petrum, ut provideat et ordinet de quantitate ferri necessaria pro faciendis virgis pred. et de cossitudine et longitudine earumdem et te super hoc instruat et informet; et deinde **idem mag.** Petrus significet eidem Secreto quantitatem necessariam ad hoc, ut **idem Secretus** instructus per eundem mag. Petrum de quantitate necessaria ferri pred. ad requisicionem tuam ferrum pred. exhibeat vel faciat exhiberi. Cuius ferri quantitatem iuxta previsionem et ordinacionem pred. mag. Petri, quam habueris ab eodem, requiras instanter a Secreto pred., ut ferrum ipsum tibi vel nuncio tuo assignet, et postquam ferrum ipsum habueris, facias exinde fieri virgas pred. et de illa cossitudine et longitudine, sicut te pred. mag. Petrus de Angicuria informabit super alio capitulo, quo similiter supplicasti, ut de aliquo protomagistro moraturo tecum in opere nostro tui extallii dignaretur nostra Serenitas providere, ne propter indigenciam prothomagistri aliquis in eodem opere posset intervenire **defectus:** scire te volumus, quod iam mag. Balzolinum ultramontanum prothomagistrum ad te ap. Melfiam recolimus destinasse. Quem Balzolinum mandavimus informari de eodem opere Melfie per mag. Riccardum de Fogia, et deinde procedet et procedere debebit iuxta informacionem et ordinacionem pred. mag. Riccardi et sicut per eundem mag. Riccardum fuerit exinde informatus, tu igitur eundem mag. Balzolinum iuxta informacionem, quam ab eodem mag. Riccardo habuerit, procedere in opere pred. permittas, mandamus etiam ad supplicationem tuam officialibus foresteriis seu custodibus forestarum pred. terre Melfie vicinarum, ut incisores et delatores lignorum necessariorum pro quoquenda calce operis tibi ad extallium deputati, qui frequenter ipsos, sicut asseris, impediunt et molestant, nullo modo molestare debeant nec molestari permittant; quos foresterios super hoc presencium auctoritate requiras; iniunturus eisdem sub certa pena, ut contra incisores et delatores pred. in aliquo non procedant nec eos debeant molestare. Iusticiario quoque Basilicate precipimus ad supplicationem tuam, quantitatem magistrorum manipulorum et someriorum tibi exhibitam per eundem pro opere pred. palacii turrium et cortine, nec non incisores et delatores lignorum necessariorum pro coquenda calce pred., nec ipse Iusticiarius molestet nec a provisore castrorum ipsarum partium nec a foresteriis custodientibus forestas eidem terre vicinas nec a quibuslibet aliis molestari permittat et faciat et iniungat eisdem, ut in pred. operibus debeant continue laborare; et quod exhibeat tibi ad requisicionem tuam omne auxilium con-

silium et favorem circa expeditionem operis supradicti, quem Iusticiarum de pred. omnibus et de aliis, que ad officium tuum spectant, ut opus ipsum celeriter compleatur, presencium auctoritate requiras, ut ipse assistat tibi, sicut ei mandamus, omni ope consilio et auxilio oportunis in eodem opere percomplendo ad ultimum capitulum per te missum, quod Iustitiarius Aprucii, cui pro parte nostra fuit iniunctum de mittendis scappatoribus sufficientibus ad scindendum lapides pro eisdem operibus oportunos, nondum scappatores eosdem ad te mittere procuravit: presencium tibi tenore rescribimus, quod pred. Iusticiario Aprucii iterato mandamus sub certa pena, ut scappatores eosdem sufficientes ap. Melfiam ad te debeat destinare, quem Iusticiarum Aprucii requirere propterea non omittas. Requiras etiam auctoritate presentium Iusticiarum Capitinate, ut III scappatores existentes, sicut asseris, in Corneto, quos supplicasti tibi ap. Melfiam pro pred. opere destinari, statim et sine mora transmittat, et quia de omnibus capitolis est responsum tibi, ut omnis excusationis materia precludatur et decetero nullam poteris iustum excusationem habere, volumus et mandamus, ut super omnibus pred. operibus extalii tui studiosus existas et penitus curiosus, ut sufficenter bene et celeriter compleantur. Dat. ap. Turrim, die XXV apr. (Reg. 32, f. 205 - 206).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, pp. 175-176 (trascriz.).

297. - (Simoni de Argot mil. fam., committitur procuratio terre Altaville site in Principatu et Terra Beneventana et bonorum que fuerunt Onfridi de Ripursa, proditoris in Aversa, Simonetti Bagot et filii qd. Philippi Leonis mil.; que idem Philippus tenuit ex successione qd. Simonis patris sui, durante iuventute dicti Simonetti). Dat. XXII apr. (1278). (Reg. 32, f. 206 t.).

FONTI: De Lellis, *Notam.*, II, f. 720, in « Arch. Stor. Campano », a. II, P. I, p. 103; id., Ms. Scandone (not.); id., Ms. B. Mazzoleni in Arch.; Scandone, *I Comuni etc.*, in « Samnium », V, p. 273 (not.).

298. - Scriptum est Baiulo Neapolis etc. Precipimus quatenus iuxta provisionem Radulfi de Colant mil., castellani Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli, explanari et aptari facias rupem, que est supra viam qua itur ad castrum pred., ut genti nostre et aliis per viam ipsam transeuntibus securus transitus habeatur. Cum, sicut intelleximus, rupes ipsa minetur ruinam, sciturus pro certo quod si in explananda et aptanda pred. rupe aliquam moram etc. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, XXVI apr. (Reg. 32, f. 207 t.).

FONTI: Ms. R. Filangieri in Arch. (trascriz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch. (trascriz. parz.) e I, f. 614 (not.); Camera, *Annali etc.*, P. II, p. 439 (not.); De Blasis, *Le case dei principi ang.*, in « Arch. Stor. Prov. Nap. », a. XI, p. 464 (not.).

299. - (Assensus pro matrimonio contrahendo inter Iohannem de Bosco mil. et Margaritam de Amicis, cui idem Iohannes assignavit nomine pignoris castrum Longani in Iustitiariatu T. Laboris et Comitatus Molisii). (Reg. 32, f. 208).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 298, t.; Scandone, *Not. biograf. etc.*, p. 25 (not.).

300. - Mag. Bancolino. Quia exposuit Nobis mag. Petrus de Baro extalerius murorum terre Mauli et operis castri Bari ... quod tu ... precipis ei ... quod fieri faciat canalia seu aqueductus in domo una, quam fieri fecit de novo in pred. castro Bari ad extalium, contra pactum habitum de extalio ipso inter Curiam nostram et eum, precipue cum secundum pactum ipsum huiusmodi canalia et aqueductus in domo ipsa facere minime teneatur ... mandamus quatinus eundem mag. Petrum de ipsis canalibus et aqueductibus faciendis non debeas molestare, cum quesitis et visis pacto et conventionibus habitis inter Curiam nostram et eum de pred. extaleo que in registris nostre Curie continentur, non inveniatur in eis, quod ipse mag. Petrus ipsa canalia et aqueductus facere teneatur, ad maiorem quoque cautelam te inde certificari volumus per Iustitiarium Terre Bari, quem per ... suum in officio precessorem ... mandavimus informari ... Volumus proterea ... quod in operibus murorum Curie nostre, que fiunt per eundem mag. Petrum, poni et immitti facias tantam calcem, quanta ponitur et immittitur in aliis operibus nostris ... ut boni et fortes sint ... Dat. ap. Turrim ... XXVI apr. (Reg. 32, f. 208).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, p. 18 (trascriz.)

301. - Castellano castri Bari ... mandamus quatinus lignamina ipsa que sunt in eodem castro Bari ... per eundem iudicem Bisantium ... a castro ipso Bari extrahi ... mittenda ad pred. castrum Melfie ... patiaris ... Dat. ap. Turrim ... die XXVI aprilis (Reg. 32, f. 208 t.).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, p. 176 (trascriz. parz.).

302. - (*Re Carlo dà licenza a fra' Pietro di Manso cavaliere templario e nunzio « magnifice mulieris domicelle Marie dicte qd. domicelle Ierosolimitane » di cacciare dal Regno due cavalli e tre persone del suo seguito « panseria una cerbelleria una et arcu uno » ...*). Dat. ap. Turrim ... XXVIII apr. (Reg. 32, f. 208 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. (not.); id., *Genealogia di Carlo I d'Angiò*, p. 71 (not.); Yamison E., *Documents from the angevin registers of Naples*, p. 127 (not.).

303. - (*Si fa menzione del maestro massaro di Basilicata e Terra di Bari*)
(Reg. 32, f. 209).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 615 (not.).

304. - (*Re Carlo permette a Marino arcivescovo di Capua, che si preparava a passare a Roma, di fare uscire dal Regno 30 cavalli dei quali 8 tra palafredi e cavalli da guerra e 40 persone del seguito.*) Dat. XXVIII apr.
(Reg. 32, f. 210 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 615 (not.).

305. - Scriptum est Symeoni de Bellovidere mil. vice Ammirato Curie a flumine Tronto usque Cutronum ... familiari et fideli suo etc. Pridem Angelo Faraoni de Gaeta olim provisori navigii vassellorum et Tarsianatum in Apulia licteras nostras direximus continencie talis:

Karolus Dei gratia rex Jerusalem et Sicilie etc. Angelo Faraoni de Gaeta etc. Quia significasti per licteras tuas quod unc. auri CCC assignate tibi de mandato nostro per Thesaurarium Camere nostre Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli pro reparacione et munizione XX teridarum quas reparari et muniri mandavimus de teridis Curie nostre existentibus in Brundusio magis habiles ad navigandum et II navium Curie nostre existencium in eodem portu, quarum una vocatur « Sanctus Marcus » et alia « Sanctus Nicolaus », cum quibus deferri debent victualia vinum oleum et alie res Curie nostre ap. Accon ad nobilem virum Rogerium de Sancto Severino comitem Marsici in Regno nostro Jerosolymitano vicarium dilectum mil., consiliarium familiarem et fidelem nostrum, pro reparacione et munizione ipsa sufficientes non fuerunt et volumus quod tam in extimacione que fiet de omnibus rebus et serviciis necessariis pro reparacione ipsa, quam in omnibus expensis propterea necessario faciendis diligenter ... cum ea cautela qua expedit procedatur, quod in nullo possit inde nostra Curia defraudari. F. t. ... precipimus quatenus simul cum Iusticiario Terre Idronti, cui super hiis licteras nostras destinamus, vel aliquo milite de familia sua loco sui statuendo, de quo tamquam de se ipso confidat, si ipse non posset personaliter interesse aliis nostris serviciis occupatus, et Ferrerio de Cheralto milite fideli nostro, quem ad hoc de Curia nostra ap. Brundusium specialiter destinamus, scire et ad oculum videre studeas in quibus predicte teride et naves Curie reparande et muniendo sunt, et vobis omnibus presentibus fiat diligens et legalis extimacio per vos et magistros et alios fideles viros peritos in talibus de quantitate pecunie que necessaria fuerit pro serviciis et rebus singulis necessariis pro reparacione et munizione vassellorum ipsorum et expensas omnes que fient pro reparacione et munizione ipsa fideliter facias presentibus et scientibus predictis Ferrerio et Iusticiario vel statuto loco sui, ita quod nichil inde

conscientiam tuam lateat, et absque presencia et noticia eorum nichil penitus inde solvas. Predicto enim Iusticiario iniungimus ut si forte pro necessaria reparacione et munizione ipsarum XX teridarum et II navium Curie nostre predicte CCC uncie tibi de nostra Camera assignate sufficientes non fuerint secundum extimacionem que fiet modo predicto tam de hiis in quibus per te processum est, quam de hiis que de cetero necessarie sunt pro totali reparacione et munizione ipsum defectum totum pecunie necessarie pro totali supplemento reparacionis et municionis ipsorum vassellorum de quacunque fiscalis pecunia et etiam de pecunia presentis generalis subvencionis in sua iurisdictione imposite que est vel erit per manus tuas tibi, pred. Ferrerio presente et sciente, sine **mora** et difficultate qualibet debeat exhibere, ut pred. teride et naves **celeriter** et decenter reparare et munite possint pro nostris serviciis iuxta nostrum beneplacitum sine mora qualibet navigare. De extimacione vero predicta et **expensis** omnibus que fient pro reparacione et munizione ipsa, fieri volumus III quaternos consimiles continentis ... ea omnia in quibus processum est in reparacione et munizione ipsa pro te et quantitatatem pecunie pro qua **fieri** poterunt secundum extimacionem pred. modo per eosdem Iusticiarum et **Ferrerium** faciendam, et omnia alia que de cetero necessaria sunt pro reparacione et munizione ipsa secundum extimacionem ut predictur faciendam, et omnes expensas que fient pro reparandis et muniendis eisdem et pro quibuscumque rebus et serviciis ad hoc necessariis, quantitatatem pecunie particulariter solute pro expensis ipsis pro quamcumque re vel servicio, **nomina** illorum quibus solutum fuerit et diem etiam solutionis; unum vid. per eumdem Iusticiarum vel statutum loco sui qui sigilletur sigillo tuo et **sigillo** dicti Ferrerii: alium per te qui sigilletur sigillo pred. Iusticiarii et sigillo dicti Ferrerii, et alium per eumdem Ferrerium qui sigilletur sigillo dicti Iusticiarii et sigillo tuo. Qui omnes quaterni incontinenti Mag. Rat. **Magne** nostre Curie transmictantur, ut tempore rationis tue de quaternis ipsis debita collacio fieri possit. Nichilominus de expensis omnibus ipsis **quas** per manus tuas presentibus et scientibus predictis Ferrerio et Iusticiario vel statuto loro sui fieri volumus, recipias ydoneas apodixas per te in tuo ratiocinio producendas, sic facturus et curaturus attente quod vassella ipsa omnia sine mora qualibet sint iuxta nostrum beneplacitum, decenter et **commode** reparata, ut statim iuxta nostrum beneplacitum possint ap. Accon cum pred. victualibus et rebus aliis navigare. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam per mag. Guilelmum de Farum-villa etc. die XIX marci VI ind.

Item alias literas nostras continencie talis:

Karolus Dei gratia Rex Jerusalem Sicilie etc. Angelo Faraoni de Caeta etc. Quia volumus quod Garinus Chalvelli vallettus familiaris et fidelis noster intersit in expensis faciendis per te pro reparacione et mencione II navium Curie nostre, quarum una vocatur « *Sanctus Nicolaus* » et alia « *Sanctus Marcus* » et XX teridarum de teridis Curie nostre existentibus Brundusii, quas

per te reparari et muniri mandavimus cum conscientia et plena noticia Iusticiarii Terre Idronti, vel si ipse personaliter interesse non poterit, militis de familia sua, quem statuerit loco sui, et Ferrerii de Cheralt mil., quem propterea ap. Brundusium destinamus et quod plena et oculata fide sciat et valeat expensas ipsas sicut eas de die in diem particulariter fieri contingere, ita quod nichil proinde expendas sine conscientia et plena noticia ipsius et quod in quaternis tribus conficiendis de expensis ipsis per te, pred. Iusticiarum vel statutum loco sui et pred. Ferrerium apponat sigillum suum et etiam quaternum consimilem quaternis ipsis conficiet, quem sigillatum suggillo pred. Iusticiarii Ferrerii et sigillo tuo et eiusdem Garini Mag. Rationibus volumus destinari. F. t. p. mandamus, quatenus expensas ipsas facias presente et sciente dicto Garino, et sine conscientia et plena noticia pred. Iusticiari vel militis de familia sua statuti loco sui et Ferrerii, prout habes per alias nostras licteras in mandatis. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam per mag. Guillelmum de Farunvilla etc. XXV marci etc.

Item alias licteras nostras continencie talis:

Karolus Dei gratia Rex Jerusalem Sicilie etc. Angelo Faraoni de Gaieta etc. Quia significasti per litteras tuas quod plena reparacione et munitione XX teridarum et II navium Curie nostre quarum una vocatur « Sanctus Marcus » et alia « Sanctus Nicolaus » quas necessaria reparacione et munitione in portu Brundusii reparari mandavimus et muniri pecunia dignoscitur opportuna eo quod unc. auri CCC tibi exhibite de Camera nostra Castri Ovi sufficientes non sunt, propter quod supplicasti de huiusmodi exhibitione pecunie per nostram Excellenciam provideri tibi duximus taliter respondendum, quod Nos dudum mandavimus per licteras nostras sub certa pena satis expressa Guidoni de Foresta Iusticiario Terre Idronti, ut facta diligent et solepni extimacione de hiis in quibus pred. teride et naves reparande et muniende erant, presentibus et scientibus dicto Iusticiario vel statuto loco sui vel Ferrerio de Cheralto milite, quem de Curia nostra misimus et Garino de Calvello statuto nuper per nostram Curiam Portulano Brundusii et pro quanta quantitate pecunie huiusmodi naves et teride reparari et muniri possent, supplementum pecunie necessarie pro reparacione et munitione ipsa tibi ... exhibeat, ita quod in expensis singulis per manus tuas propterea faciendis sint presentes dictus Iusticiarius vel miles unus de familia sua statutus loco sui, dictus Ferrerius et dictus Garinus, et eas ad plenum sciant et videant oculata fide et nichil inde conscientiam eorum lateat ac tu sine plena noticia et conscientia ipsorum nichil penitus inde solvas. Quocirca f. t. sub pena totius dapni et incomodi et interesse, que occasione defectus tui predictis serviceis nostris emerserint et maiore etiam, quam nostro arbitrio reservamus, ... precipimus quatenus requisita et recepta a pred. Iusticiario pecunia, que pred. modo pro supplemento reparacionis et munitionis ipsius fuerit opportuna naves et teridas ipsas incontinenti et sine qualibet tarditate reparari facias et munire cum plena conscientia et noticia omnium predictorum

et ipsis presentibus scientibus et videntibus ad oculum omnes expensas que propterea facte fuerint per manus tuas ut superius est expressum: et sic facias et procures quod naves et teride ipse parate et munite omnibus oportunis ac dicte naves onerate virtualibus vino oleo et aliis rebus que mictende sunt ap. Acon a die lune primo sequentis post festum Resurrectionis nuper venturum, sicut predictam penam et alias indignationem nostram evitare desideras, possint pro nostris serviciis infallibiliter navigare. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam per mag. Guillelmum de Farunvilla etc. secundo aprilis VI ind. Quocirca f. t. ... precipimus quatenus statim ... ap. Brundusium personaliter te conferas, et si predicte naves et teride Curie non sunt totaliter reparate et munite certificatus de predicta extimacione ac reparacione et munitione ipsa, et ad quod et quantum faciendum et complendum restat in ea per predictos Angelum, Iusticiarum et Ferrerium totum id quod complendum restat in reparacione et munitione ipsa, presentibus in omnibus expensis que propterea per te fient predictis Iusticiario vel statuto loco sui Ferrerio et dicto Garino, et expensas ipsas omnes plene scientibus et ad oculum videntibus, ita quod sine presencia, noticia et conscientia ipsorum nichil inde penitus solvas incontinenti et sine qualibet tarditate, iuxta extimacionem inde factam, vel si facta non est, quam legalem et fidelem fieri volumus, presentibus dicto Iusticiario et dicto Ferrerio ac dicto Garino fieri facias et compleri, ut naves ipse et teride reparate et munite possint incontinenter pro nostris serviciis iuxta nostrum beneplacitum navigare. Sciturus pro certo quod si complementum reparacionis et munitionis ac viagium ipsarum contigerit in aliquo retardari totum dapnum incomodum et interesse, quod inde occasione defectus tui Curie nostre emerserit, statim a te de tuo proprio mandabimus extorqueri preter penam aliam in te iuxta nostrum beneplacitum inferendam. Si forte pecunia, quam tibi dictus Angelus resignaverit pro complemento totali reparacionis et munitionis predicte, sufficiens non fuerit, requiras et recipias a predicto Iusticiario pro totali supplemento reparacionis et munitionis ipsius pecuniam oportunam quam tibi per eum precipimus exhiberi, vel si ipse Iusticiarius dixerit se forte ipsam pecuniam non habere, et exhibere non posse, tu de quacumque fiscali pecunia residua ap. te tempore olim officii tui Iusticiariatus Terre Bari, quod per Curiam nostram gessisti, pecuniam ipsam convertendam per manus tuas fideliter in reparacione et munitione ipsa, ... largiaris. Facturus pred. Angelo et pred. Iusticiario de hiis que receperis et recepturus de hiis que pro reparacione et munitione predicta solveris, ydoneas apodixas, et predicta mandata nostra dicto Angelo dudum directa in hiis de quibus completa non sunt, sicut ea dictus Angelus exequi et completere habuit, tam in faciendis quaternis de extimacione et munitione predicta quam de omnibus aliis, presentibus et scientibus omnibus supradictis iuxta ipsorum continenciam in omnibus et per omnia efficaciter exequi et compleri studeas et inviolabiliter observare loco Angeli supradicti. Predicto enim Angelo iniungimus ut totam pecuniam tam resi-

duam apud eum de pred. unc. auri CCC sibi de pred. nostra Camera assignatis, quam de pecunia, si quam recepit a pred. Iusticiario Terre Idronti, tibi incontinenter sine diminucione qualibet debeat assignare quem requiras et interroges ab eodem, et quantitatem pecunie quam ab eodem Angelo vel pred. Iusticiario receperis, vel si tu forte dederis de residuis dicti officii tui et totum processum tuum, quem in premissis omnibus habendum duxeris celeriter et distincte Nobis et pred. Mag. Rationalibus notificare procures. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam per mag. Guillelmum de Farumvilla etc. a. D. MCCLXXVIII, mense aprilis VI ... ind. ». (Reg. 32, f. 211 t.).

FONTI: Cerone, *o. c.*, pp. 38-42 (trascriz.).

306. - Pro euntibus ad regem Tunisii.

Scriptum est Vicario Sicilie etc. Cum Andream de Modioblado, Galardum mil. et mag. Robertum de Sancto Quintino dilectos familiares etc. ad regem Tunisii destinemus pro recipiendo tributo ab eo quod Nobis dare tenetur et providerimus quod pro eisdem nunciis nostris conducendis a Tunisio usque Trapanum in reditu eorum ... galea una, galionus unus de hominibus Trapani fidelibus vestris sub obtentu gratie nostre ... precipimus quatenus cum per eosdem nuncios per licteras eorum ... requisitus de huiusmodi galea et galione mittendis ad eos ap. Tunisium pro seguro conductu in reditu eorumdem, ipsam galeam et galionem instanter armari facias de hominibus dicte terre Trapani et mictas eas ad eosdem ap. Tunisium pro eisdem nunciis cum pred. tributo secure usque Trapanum conducendis; ita quod ex piratarum incursibus in aliquo offendи non possint, nec sic exinde aliquatenus dubitari. Quequedam vassella statim quod ab eisdem nunciis fuerant requisiiti, ad eos sine qualibet tarditate transmictas, ita quod redditum eorum non ... expectando galeam et galionem ipsos in aliqua ... volumus preterea et mandamus ut eisdem nunciis nostris expensas necessarias et familiis eorumdem a Tunisio usque Trapanum et a Trapano usque Tunisium sine difficultate qualibet debeas exhibere. Dat. ap. Turrim, XX aprilis. (Reg. 32, f. 212).

FONTI: Ms. J. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 615, t. (not.); Ms. Bibl. Naz. di Napoli, XIV, G, 19, II, f. 85.

307. - (*Re Carlo scrive al milite Leone Saraceno di Lucera:* « Quia tu amoto a capitania insule Pantelarie Nicholao de Caro de Trapano fideli nostro qui ultra tributum duplicatum quod universitas Pantelarie per sindicos eorum Curie nostre solvere promiserunt pro a. VII ind. p. v. si te capitaneum dimitteremus ibidem obtulit Curie nostre alios bisantios DCCC per annum capitaniam ipsam sicut tibi per Excellentiam nostram commissa fuerat pro XVI mensibus numeratis a I mensis madii p. v. pres. VI ind. usque per

totum mensem augusti p. f. VII ind. duximus concedendam cum tributo pred. et aliis iuribus consuetis et debitibus ad Curiam nostram in insula ipsa spectantibus, ad quam summam bisantiorum pecunie ipsius cabelle pro tempore quo ascendit secundum quod idem Nicholaus inde per annum dare obtulit, f. t. ... mandamus quatenus a capitania ipsa desistere debeas et cessare, permittens eam exerceri per Nicholaum pred. et de omnibus perceptis per te, tam ratione tributi, quam aliorum iurium et proventuum eidem Nicholao a I mensis septembbris usque per totum pres. mensem aprilis qui pro eodem pres. anno iura ipsius insule ad Curiam nostram spectantia, a Curia nostra emit ad illam rationem ad quam sibi iura ipsa per Curiam nostram concessa fuerunt respondere et satisfacere cum integritate procures. Dat. ap. Turrim S. Herasmi, XXVIII aprilis ». (Reg. 32, f. 212 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. (trascriz. parz.); Egidi, *La colonia saracena di Lucera etc.*, in «Arch. Stor. Nap.», 1911, p. 678 (not.).

308. - (*Si ordina al mastrogiurato di Acquaputida di citare, pena 50 once, a presentarsi per la resa dei conti il notar Tommaso di Montemarano abitante in Acquaputida per l'ufficio di notaro di Camera esercitato presso il Giustiziere di Principato, Erberto d'Orléans*). Dat. XXX aprilis 1278. (Reg. 32, f. 213 t.).

FONTI: Scandone, *I Comuni etc.*, in «Samnium», XXIV, p. 106 (not.); Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 615, t. (not.).

309. - (*Si fa menzione di Riccardo de Milo, proditore*). (Reg. 32, f. 214).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 615, t. (not.).

310. - (*Re Carlo ordina che si permetta a maestro Simone Guindazzo arcidiacono della chiesa di S. Giovanni Maggiore di Napoli di insegnare medicina nello Studio di Napoli, essendo stato esaminato ed approvato all'uopo, «et librum sibi ut moris est dari fecimus et regendi licentiam duximus concedendam*) Dat. ap. Turrim S. Herasmi prope Capuam, XXVIII aprilis VI ind. (Reg. 32, f. 214 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. (not.); Del Giudice, *Cod. Dipl.*, I, p. 270 n.; Monti, *L'età angioina*, p. 84; Cerone, o. c., in «Arch. Stor. Prov. Nap.», 1917, p. 16 n. (not.).

311. - (*Re Carlo scrive al mastro Giurato di Barletta*: «Quia venerabilis abbatissa et moniales monasterii Sancte Marie de Perzeyo de Constantinopoli que usque nunc morate sunt in Barolo, mansionem earum transferunt ap. Neapolim de nostre beneplacito voluntatis et tam pro ipsis quam earum arnesiis deferendis equitature et sumerii necessarii reputentur » *gli ordina*

di subito fornire de' necessari cavalli ed asini la detta badessa e monache per condurli da Barletta a Napoli.) Dat. ap. Turrim S. Herasmi, XXVIII aprilis. (Reg. 32, f. 214 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. (trascriz. parz.); id., *Nuovi studi riguardanti la dominazione angioina etc.*, p. 18 (not.); Camera, *Annali etc.*, II, p. 159 (not.); id., *Elucubrazioni storico-diplomatiche su Giovanna I, regina di Napoli*, p. 333 (not.).

312. - (Mentio Michaelis de Brayda Thesaurarii ap. virum nobilem Russum de Soliaco capitaneum in partibus Romanie. (Reg. 32, f. 215).

FONTI: Sicola, *Index familiarum*, f. 343 e 349; Ms. Bibl. Naz. di Napoli, XV, D. 17, f. 195 (not.).

313. - (Mentio Ioannis Rayoli vallecti et familiaris qui creatur castellanus Calatabonie loco qd. Iacobili Rayoli fratris sui). (Reg. 32, f. 215).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 299.

314. - (*Riccardo di Airola e Guglielmo di Lagonessa nel 2 maggio erano consiglieri di Re Carlo*) (Reg. 32, f. 215).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 616 (not.).

315. - Scriptum est custodibus passuum Terre Laboris et Aprutii etc. F. v. ... mandamus quatenus Locherinum de Florentia mil. ... ad exercendum in civitate Esculana potestarie officium accendentem cum XXV equis de quibus sint II equi ad arma, et XII sint valoris quilibet ... unc. auri V et reliqui XI sint valoris ... quilibet unc. auri III nec non et XII hominibus armatis et XIII aliis personis exire de Regno ... permittatis nullam eis in personis vel rebus molestiam inferentes; proviso quod alias ultra pred. numerum de Regno non extrahat nilque ferat vel referat quod nostre sit contrarium Maiestati. Presentibus post mensem minime valituris. Dat. Capue, XXVII aprilis VI ind. (Reg. 32, f. 218).

FONTI: Terlizzi, *Relazioni di Carlo I d'Angiò con la Toscana*, p. 436, n. 782 (trascr.); Minieri Riccio, Ms. in Arch. (not.).

316. - Scriptum est Iacobo de Saladino de Messana etc. De fide et legalitate tua confisi te super proba carlensium auri quos laborari et cudi mandavimus in Castro nostro Capuane de Neapoli usque ad nostrum beneplacitum duximus statuendum. Volentes et mandantes quod probam ipsam de carlensibus ipsis facere et trahere debeas modo subscripto vid.: quod singuli IIII carlenses sint ponderis tarenorum XIX et granorum XVII et medium et

quilibet ipsorum per consequens sit ponderis tarenorum IIII et granorum XIX et III octavarum unius grani et medius carlensis sit ponderis II tarenorum granorum IX et XI sexdecinarum unius grani et aurum ipsorum carlensium tam integrorum quam mediorum sit illius tenute cuius est aurum florenorum. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi, primo madii VI ind. (1278). (Reg. 32, f. 219).